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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 

заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 

месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 

обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 

 

Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 

информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 

ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  

http://bpp.uzzpro.gov.rs  

 

Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 

страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 

тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 

се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  

прописа. 

 

БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 

 

Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 

 

Дигитална библиотека налази се на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 

За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 

објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  

 

 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 

 Управа за заједничке послове републичких органа 

Немањина бр. 22–26 

Београд  

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   

biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Исламској Републици Иран, Дамира Ковачевића, Службени 

гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Грчкој, Николе Недељковића, Службени 

гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Либан, Милана Тројановића, Службени гласник 

Републике Србије бр. 7/2024 

 

Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Зимбабве, на нерезиденцијалној основи, са 

седиштем у Преторији, Горана Вујичића, Службени гласник Републике Србије 

бр. 7/2024 

 

Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Краљевини Бахреин, на нерезиденцијалној основи, са 

седиштем у Кувајту, Владимира Кохута, Службени гласник Републике Србије 

бр. 7/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Зимбабве, Радише Грујића, Службени гласник 

Републике Србије бр. 7/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Краљевини Бахреин, Татјане Гарчевић, Службени гласник 

Републике Србије бр. 7/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Држави Катар, Александра Радовановића, Службени 

гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Белорусији, Илине Вукајловић, Службени 

гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 12/2024 

 



 

Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Чиле, на нерезиденцијалној основи, са 

седиштем у Буенос Ајресу, Јеле Баћовић, Службени гласник Републике Србије 

бр. 14/2024 

 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 

Републике Србије у Републици Чиле, Мирјане Котлајић, Службени гласник 

Републике Србије бр. 14/2024 

 

Уредба о изменама и допунама Уредбе о врстама услуга које пружа 

Министарство унутрашњих послова и висини такси за пружене услуге, 

Службени гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Одлука о измени Одлуке о образовању Националног координационог тела за 

спречавање и борбу против тероризма и одређивању и именовању Националног 

координатора за спречавање и борбу против тероризма, Службени гласник 

Републике Србије бр. 10/2024 

 

Одлука о образовању Радне групе за разматрање питања утврђивања 

афирмативних мера за елиминацију последица узрокованих дискриминаторним 

мерама Привремених институција самоуправе у Приштини, Службени гласник 

Републике Србије бр. 10/2024 

 

Одлуке о избору јавних тужилаца, Службени гласник Републике Србије бр. 

13/2024 

 

Правилник о изменама и допуни Правилника о начину контроле пријаве и 

промене имовног стања у Министарству унутрашњих послова, Службени 

гласник Републике Србије бр. 14/2024 

 

Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 

заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени гласник 

Републике Србије бр. 8/2024 

 

Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 

послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 

Србије бр. 10/2024 

 

 

Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

 

Одлука о потврђивању мандата посланика у Скупштини Аутономне Покрајине 

Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 10/2024 

 

 

 



 

ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

    

Уредба о условима и начину спровођења субвенционисане куповине нових 

возила која имају искључиво електрични погон, Службени гласник Републике 

Србије бр. 8/2024 

 

Уредба о утврђивању Годишњег програма развоја саветодавних послова у 

пољопривреди за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Уредба о правилима поступка набавке добара, услуга или радова потребних за 

реализацију међународне специјализоване изложбе EXPO BELGRADE 2027, 

Службени гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Уредба о проглашењу Парка природе „Мали Босут”, Службени гласник 

Републике Србије бр. 8/2024 

 

Уредба о утврђивању Плана намене радиофреквенцијских опсега, Службени 

гласник Републике Србије бр. 9/2024 

 

Уредба о утврђивању Програма подстицања регионалног раста у Републици 

Србији у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Уредба о утврђивању Програма подршке развоју пословне инфраструктуре у 

2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Уредба о условима, начину доделе и коришћења средстава подстицаја за развој 

и унапређење руралног туризма и угоститељства на територији Републике 

Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Уредба о измени Уредбе о мерењима емисија загађујућих материја у ваздух из 

стационарних извора загађивања, Службени гласник Републике Србије бр. 

10/2024 

 

Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Просторног плана 

подручја посебне намене инфраструктурног коридора државног пута IБ реда, 

Ауто-пут Е-75 Београд – Ниш (петља „Пожаревац”) – Пожаревац (обилазница) 

– Велико Градиште – Голубац, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2024 

 

Уредба о распореду и коришћењу средстава за субвенционисање заштићених 

природних добара од националног интереса у 2024. години, Службени гласник 

Републике Србије бр. 11/2024 

 

 



 

Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене Националног 

фудбалског стадиона – трећа фаза, Службени гласник Републике Србије бр. 

13/2024 

 

Уредба о ограничењу висине цена основних животних намирница, Службени 

гласник Републике Србије бр. 14/2024 

 

Уредба о утврђивању Програма подршке регионалном развоју и развоју 

предузетништва који се реализује кроз стандардизовани сет услуга који 

спроводе акредитоване регионалне развојне агенције у 2024. години, Службени 

гласник Републике Србије бр. 14/2024 

 

Уредба о утврђивању Програма управљања водама у 2024. години, Службени 

гласник Републике Србије бр. 14/2024 

 

Уредба о проглашењу Специјалног резервата природе „Увац”, Службени 

гласник Републике Србије бр. 14/2024 

 

Одлука о утврђивању износа новчаних средстава у 2024. години за остваривање 

права на новчана средства за изградњу, учешће у куповини, односно куповину 

породично-стамбене зграде или стана по основу рођења детета, Службени 

гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Одлука о утврђивању Енергетског биланса Републике Србије за 2024. годину, 

Службени гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Одлука о образовању Одбора за организацију Трећег међународног сајма вина 

„Винска визија Отворени Балкан”, Службени гласник Републике Србије бр. 

10/2024 

 

Одлука о измени Одлуке о класификацији билансне активе и ванбилансних 

ставки банке, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Одлука Уставног суда којом се утврђује да одредба члана 13. став 1. Закона о 

финансијској подршци породици са децом (Службени гласник РС, број 113/17), 

у делу који гласи: „одсуства због компликација у вези са одржавањем трудноће, 

или” и у делу који гласи: „уколико није коришћено одсуство због компликација 

у вези са одржавањем трудноће”, није у сагласности са Уставом, Службени 

гласник Републике Србије бр. 11/2024 

 

Правилник о обрачуну просечне велепродајне цене деривата нафте EVRO 

DIZEL и EVRO PREMIJUM BMB 95, Службени гласник Републике Србије бр. 

7/2024 

 

 

 



 

Правилник о изменама и допунама Правилника о испитивању возила, 

Службени гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Правилник о изменама и допунама Правилника о возачким дозволама, 

Службени гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Правилник о начину и садржају извештавања о броју запослених код корисника 

средстава буџета локалне власти у 2024. години, Службени гласник Републике 

Србије бр. 8/2024 

 

Правилник о изменама и допуни Правилника о условима и начину остваривања 

права на кредитну подршку, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Правилник о изменама Правилника о начину исказивања перформанси 

грађевинских производа и елемената зграде у вези са битним карактеристикама 

– реакција на пожар, отпорност на пожар и понашање при спољашњем пожару, 

Службени гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Правилник о изменама Правилника о безбедности играчака, Службени гласник 

Републике Србије бр. 8/2024 

 

Правилник о обрасцу извештаја о наплаћеним накнадама за коришћење јавних 

добара, Службени гласник Републике Србије бр. 9/2024 

 

Правилник о минималним техничким условима за трговину на откупним 

местима, Службени гласник Републике Србије бр. 9/2024 

 

Правилник о критеријумима за остваривање права на олакшицу и ближи 

поступак остваривања права на олакшицу плаћања накнаде за коришћење 

заштићеног подручја, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Правилник о изменама Правилника о Регистру хемикалија, Службени гласник 

Републике Србије бр. 10/2024 

 

Правилник о садржини и начину вођења регистара и евиденционих листа о 

производњи, обради, преради и промету дувана, дуванских производа, односно 

о производњи и промету сродних производа, Службени гласник Републике 

Србије бр. 11/2024 

 

Правилник о начину вршења контроле и непосредног регулисања саобраћаја на 

путевима и вођењу обавезних евиденција о примени посебних мера и 

овлашћења, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2024 

 

 

 

 



 

Правилник о ИПАРД подстицајима за инвестиције у физичку имовину 

пољопривредних газдинстава у оквиру ИПАРД III програма, Службени гласник 

Републике Србије бр. 11/2024 

 

Правилник о допуни Правилника о условима и начину остваривања права на 

подстицаје у сточарству за краве за узгој телади за тов, Службени гласник 

Републике Србије бр. 14/2024 

 

Правилник о измени Правилника о обрасцима извештаја о управљању 

амбалажом и амбалажним отпадом, Службени гласник Републике Србије бр. 

14/2024 

 

Правилник о оверавању анализатора издувних гасова, Службени гласник 

Републике Србије бр. 14/2024 

 

Правилник о оверавању мерила топлотне енергије, Службени гласник 

Републике Србије бр. 14/2024 

 

Акциони план за 2024. годину за спровођење Стратегије развоја стартапа 

екосистема Републике Србије за период од 2021. до 2025. године, Службени 

гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Листе биоцидних производа уписаних у Регистар биоцидних производа, 

Службени гласник Републике Србије бр. 7/2024 

 

Листа одобрених супстанци, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2024 

 

 

Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

 

Правилник о условима за доделу бесповратних средстава породицама на 

територији Аутономне Покрајине Војводине, за куповину некретнине, с циљем 

унапређења положаја жене, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

бр. 8/2024 

 

Правилник о условима за доделу бесповратних средстава породицама у којима 

се роди треће или четврто дете за решавање стамбеног питања или за 

унапређење услова становања на територији Аутономне Покрајине Војводине, 

Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 8/2024 

 

Правилник о додели средстава за унапређење и развој руралне инфраструктуре 

и услуга у АП Војводини у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине 

Војводине бр. 9/2024 

 

 

 



 

РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Правилник о допуни Правилника о номенклатури лабораторијских 

здравствених услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу 

здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2024 

 

Правилник о Протоколу поступања у установи у одговору на насиље, 

злостављање и занемаривање, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2024 

 

Правилник о изменама Правилника о ценама здравствених услуга на 

секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник 

Републике Србије бр. 15/2024 

  

Правилник о изменама Правилника о највишем износу накнада трошкова за 

медицинско-техничка помагала која се издају на терет средстава обавезног 

здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2024 

 

 

ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Уредба о изменама Уредбе о националним спортским признањима и новчаним 

наградама, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Правилник о обављању друштвено-корисног, односно хуманитарног рада у 

установама образовања и васпитања, Службени гласник Републике Србије бр. 

10/2024 

 

Правилник о оцењивању ученика у основном образовању и васпитању, 

Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Правилник о оцењивању ученика у средњем образовању и васпитању, 

Службени гласник Републике Србије бр. 10/2024 

 

Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 

назива, Службени гласник Републике Србије бр. 11/2024 

 

Решење о додели националног спортског признања, Службени гласник 

Републике Србије бр. 14/2024 

  

 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 

 

Правилник о критеријумима за финансирање научноистраживачких и 

развојноистраживачких пројеката националних мањина – националних 

заједница у Аутономној Покрајини Војводини, Службени лист Аутономне 

Покрајине Војводине бр. 8/2024 

 

Правилник о критеријумима за финансирање краткорочних пројеката од 

интереса за развој научноистраживачке делатности у Аутономној Покрајини 

Војводини, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 8/2024 

 

Правилник о критеријумима за финансирање пројеката који се баве 

истраживачко-уметничким стваралаштвом у области уметности, са територије 

АП Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 8/2024 

 

 

РАЗНО 

 

 

Службени гласник Републике Србије 

 

Индекси потрошачких цена за јануар 2024. године, Службени гласник 

Републике Србије бр. 13/2024 

 

Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 

запосленом, за децембар 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 

15/2024 

 

Податак о висини просечне месечне зараде по запосленом за четврти квартал 

2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2024 

 

Податак о просечној годишњој заради по запосленом у Републици Србији за 

2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2024 

 

Подаци о просечној годишњој заради и просечној годишњој заради без пореза и 

доприноса у Републици Србији за 2023. годину, Службени гласник Републике 

Србије бр. 15/2024 

 

Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о кретању 

потрошачких цена у Републици Србији од 1. јула 2023. године до 31. децембра 

2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 15/2024 

 

Усклађени динарски износи накнада из јединствене тарифе по којој се 

наплаћују накнаде за услуге које врши Управа за трезор, Службени гласник 

Републике Србије бр. 7/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 

 

 

 

 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 

 

 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 

3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 

4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 

 

 

 

 

 

 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 

 

 

1. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 

 

 

 

 

 

 

ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 

 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 

2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 

одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 

Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 

садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 

обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 

документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 

књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 

библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 

настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 

усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 

да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 

републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 

http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 

 

 

 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 

 

1. Закон о суђењу и о законима, по којима ће се судити у 

присаједињеним пределима: Ниш, 1878.   

2. Др Нинко Перић: Територијални сукоб закона: Београд, 1922.  

3. Правила о полагању државног стручног испита чиновничких 

приправника у ресору Министарства просвете: Београд, 1931. 

 

 

 

 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  

тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

1. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ИЗВРШЕЊУ КРИВИЧНИХ САНКЦИЈА 

Александар Илић 

Београд: Службени гласник, 2022. 

  

2. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ИЗВРШЕЊУ И ОБЕЗБЕЂЕЊУ:  

СА ОДАБРАНОМ СУДСКОМ ПРАКСОМ И ПРИМЕРИМА 

ПОДНЕСАКА И ОДЛУКА: ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА 

ОД 15. ЈУНА 2022. ГОДИНЕ 

Гордана Станковић, Душица Палачковић, Александра Трешњев 

Београд: Службени гласник, 2022. 

  

3. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ВАНПАРНИЧНОМ ПОСТУПКУ:  

СА ОДАБРАНОМ СУДСКОМ ПРАКСОМ И ПРИМЕРИМА 

ПОДНЕСАКА, РЕШЕЊА И ЈАВНОБЕЛЕЖНИЧКИХ ИСПРАВА: 

ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 8. ФЕБРУАРА 2022. 

ГОДИНЕ 

Гордана Станковић, Милена Трговчевић Прокић 

Београд: Службени гласник, 2022. 

  

4. КНЕЗ ПАВЛЕ КАРАЂОРЂЕВИЋ:  

ЈЕДНА ЗАКАСНЕЛА БИОГРАФИЈА 

Нил Балфур, Сали Мекеj 

Београд: Службени гласник, 2021. 

  

5. СВЕ БЛИЖА УНИЈА: УВОД У ЕВРОПСКУ ИНТЕГРАЦИЈУ 

Дезмон Динан 

Београд: Службени гласник, 2009. 

  

6. НОВА ЕРА МЕЂУНАРОДНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА:  

ОДЛУКЕ САВРЕМЕНИХ МЕЂУНАРОДНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА  

И ЊИХОВ УТИЦАЈ НА МЕЂУНАРОДНЕ ОДНОСЕ И 

МЕЂУНАРОДНО ПРАВО 

Тања Мишчевић 

Београд: Службени гласник, 2012. 

  

7. КО ДОМИНИРА СВЕТОМ 

Момчило Пудар 

Београд: Службени гласник, 2021. 

  

8. УСТАВНО ПРАВО 

Владан Петров, Марко Станковић 

Београд: Правни факултет Универзитета у Београду,  

Центар за издаваштво, 2020. 
  

 

 



 

9. ЖЕЉА 

Николас Спаркс 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

10. РАТНИК 

Стивен Пресфилд 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

11. МАДАМ КИРИ И СНАГА СНОВА 

Сузана Леонард 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

12. САПИЈЕНС РАЗГОВАРА СА НЕАНДЕРТАЛЦЕМ 

Хуан Хосе Миљас, Хуан Луис Арсуага 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

13. О РЕВОЛУЦИОНАРИМА, КРИМИНАЛЦИМА  

И ДРУГИМ НАМЕРНИМ ПРОЛАЗНИЦИМА 

Чедомир Антић 

Београд: Лагуна, 2021. 
  

14. У ПОТЕРИ ЗА СВЕТЛОМ 

Оливер Стоун 

Београд: Лагуна, 2021. 
  

15. ЋУТАЊЕ ДЕВОЈАКА 

Пет Баркер 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

16. ПОТРАГА ЗА ЉУБАВЉУ 

Ненси Митфорд 

Београд: Лагуна, 2022. 
  

17. МУШКАРЦИ СЕ НЕ МОГУ СИЛОВАТИ 

Марта Тиканен 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

18. МИМОХОД СЕНКИ 

Хулијан Риос 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

19. ЉУДИ ИЗ СУСЕДСТВА 

Тони Парсонс 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

 

 



 

20. БАЗАР ТУФНАСТЕ ЗЕБРЕ 

Рафаел Жордано 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

21. САМО ЈОШ МАЛО 

Симона Арнстет 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

22. КАД СМО ВЕРОВАЛЕ У СИРЕНЕ 

Барбара О'Нил 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

23. ЖЕНА КОЈА ГОДИНУ ДАНА НИЈЕ УСТАЛА ИЗ КРЕВЕТА 

Сју Таунзенд 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

24. ЗАБАВА ТЕК ПОЧИЊЕ 

Софи Кинсела 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

25. ВОЛИ СВОЈ ЖИВОТ 

Софи Кинсела 

Београд: Лагуна, 2020. 

  

26. БОЖИЋ КОД КУПОХОЛИЧАРКЕ 

Софи Кинсела 

Београд: Лагуна, 2019. 

  

27. ПОСТСКРИПТУМ 

Сесилија Ахерн 

Београд: Лагуна, 2020. 

  

28. РЕЦЕПТ ЗА САВРШЕНУ СУПРУГУ 

Карма Браун 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

29. ЈЕСИ ЛИ ТУ? 

Доли Олдертон 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

30. КУПИ СЕБИ ТЕ ПРОКЛЕТЕ ЉИЉАНЕ:  

И СВИ ОСТАЛИ САВЕТИ ДА СРЕДИТЕ ЖИВОТ:  

ОД НЕКОГ КО ЈЕ ТО ВЕЋ ПРОШАО 

Тара Шустер 

Београд: Лагуна, 2022.  
  



31. ПУШКЕ, МИКРОБИ И ЧЕЛИК:  

СУДБИНЕ ЉУДСКИХ ДРУШТАВА 

Џаред Дајмонд 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

32. ТАКО МИ СВЕГА 

Џејмс Патерсон 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

33. ВОЗОМ ЗА САМАРКАНД 

Гузељ Јахина 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

34. УБИСТВО У ЛОКВУДУ 

Џенис Халет 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

35. CHRISTKIND 

Борис Дежуловић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

36. ПОГЛАВНИКОВА БАКТЕРИЈА 

Борис Дежуловић 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

37. СРЦЕ КАО УЛОГ 

Симона Арнстет 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

38. ПРЕБИВАЛИШТА 

Џумпа Лахири 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

39. ИДИОТ 

Фјодор Михајлович Достојевски 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

40. НИШТА НИЈЕ СМЕШНО 

Бојан Љубеновић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

41. КЊИГА О ПРИЈАТЕЉСТВУ 

Жарко Радаковић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

 

 



42. КУЋА У УЛИЦИ МАНГО 

Сандра Сиснерос 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

43. ЧАЈ ОД ШЉИВА:  

О СРБИМА, ЕНГЛЕЗИМА И ФАНТАЗИЈИ ЕМИГРАЦИЈЕ 

Лазар Џамић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

44. КУЋА У РИВЕРТОНУ 

Кејт Мортон 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

45. ЛЕТОПИС ЈЕДНЕ КЊИЖАРКЕ У КАИРУ 

Надија Васиф 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

46. РАТНИК СУНЦА 

Живојин Петровић 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

47. РАЗМРСИТЕ КЛУПКО АНКСИОЗНОСТИ:  

КАКО ДА ПРЕКИНЕТЕ ЦИКЛУСЕ СТРЕПЊЕ, БРИГЕ 

И СТРАХА И ИЗЛЕЧИТЕ УМ ПОМОЋУ НАУКЕ 

Џадсон Бруер 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

48. ЗИМА У НАМА:  

КАКО САМ НАУЧИЛА ДА ЦВЕТАМ КАД СЕ ЖИВОТ ЗАМРЗНЕ 

Кетрин Меј 

Београд: Лагуна, 2022. 

  

49. НЕУКРОЋЕНА 

Гленон Дојл 

Београд: Лагуна, 2021. 

  

50. КАКО СЕ ЧИТАЈУ ДЕЦА 

Јелена Холцер 

Београд: Лагуна, 2021. 

  
 

 

 

 

 



 

 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 

 

 

1. Роберто Болањо: ЧИЛЕ НОЋУ / Београд: Лом, 2021. 

 

Преузето са сајта: 

https://lombooks.com/shop/nekategorizovano/cile-nocu/ 

 

Читање Болања је као да слушамо причу о тајни. Из серије његових 

краћих романа посебно се издваја Чиле ноћу, хроника зла, сведочанство човека 

који се у једном тренутку пита зашто интелектуална елита и даље пише поезију, 

слика или дискутује о финесама авангардног театра док хунта мучи људе у 

подрумима. 

„Уместо да крене ходником који је водио десно, кренуо је лево, затим је 

набасао на други ходник, спустио се неким степеницама и, пре него што је знао 

где се налази, обрео се у подруму. Кућа је заиста била велика: права 

укрштеница. Ствар је у томе што је прошао кроз различите ходнике и врата, и 

наишао на многе празне собе, или одаје пуне амбалаже, и на огромне паукове 

мреже које је Арауканку увек мрзело да почисти. На крају је стигао до најужег 

ходника у кући и последњих врата, која је отворио. Видео је неку врсту 

металног кревета. Укључио је светло. На лежају је био наг човек везаних 

ручних и ножних зглобова. Изгледао је као да спава, али то је било тешко 

утврдити, будући да су му и очи биле везане.” 

Одломак из романа  

 

 

 

2. Филип Грујић: ПОДСТАНАР / Београд: Лом, 2020. 

 

Преузето са сајта: 

https://lombooks.com/shop/g/grujic-filip/podstanar/ 

 

„Одједном, једино што сам схватио било је да остајем без ваздуха. Какав 

је сад то осећај? Нисам могао да га упоредим ни са једним другим у животу. 

Грчевито сам се борио да удахнем, трзао сам се, џилитао, гибао, покушавао да 

схватим шта ми се догађа. Нисам ништа видео око себе, само сам осетио – ја се 

борим за ваздух. 

Исто тако одједном, престао сам да се борим за ваздух. Чини ми се, баш 

тад, цела ова моја епопеја, од мог станодавца до мог мора, одиграла се у 

тренутку кад сам одлучио да пустим, да се више не борим за ваздух. У том 



тренутку, сећам се, смејао сам се. Питао сам се, да ли је могуће да сам толико 

озбиљно себе схватао?  

Онда је све постало тихо. Све је постало црно. Све је постало неважно.” 

Одломак из романа  

 

 „Ја сам неко из прошлог века и чекала сам да се појави нови глас на мом 

језику који неће бити коректан, исправан, испран, паметан, што скаче за 

штапом и јури свој реп. И дочекала сам. 

Звонак глас, циничан и сентименталан, нежан и отуђен, што шапатом 

виче о новим људима без имена, без презимена, без посла, без адреса и као, без 

великих мисли и снова. Врло моћан глас. Веома потресна прича. И смешна.” 

Милена Марковић 

 

Филип Грујић (1995) је дипломирани драматург, аутор романа Блудни 

дани куратог Џонија. Истовремено се бави и писањем за позориште, а 

добитник је Стеријине награде за драму „Не пре 4:30 нити после 5:00”. Свира у 

бенду „Цимерке”. 

 

 

 

3. Самјуел Бекет: МЕРСИЈЕ И КАМИЈЕ / Београд: Лом, 2022. 

 

Преузето са сајта: 

https://lombooks.com/shop/b/beket-samjuel/mersije-i-kamije/ 

 

Пустоловина Мерсијеа и Камијеа настала је непосредно пре комада 

Чекајући Годоа (1952). Бекетов први роман на француском много дугује својим 

претходницима на енглеском, Марфи и Вот, као што прилично задужује и 

предстојећу романескну трилогију (Molloy, Malone meurt i L’innommable). 

Написан 1946, Мерсије и Камије ће у интегралном облику бити објављен тек 

1970, а четири године касније и на енглеском. 

Мора да је дебитовао негде око хиљаду деветстоте, рече Камије. 

Мислим да је то била година опсаде Лејдисмита, на реци Клип. Сећаш ли се? 

Предивно време. Забаве у врту сваки дан. Живот се пред нама отварао у свој 

својој ведрини. Све наде биле су допуштене. Играли смо се опсаде. Умирали као 

муве. Од глади. Жеђи. Бум! Бум! Последњи меци. Предајте се! Никада! Јели 

смо лешеве. Пили мокраћу. Бум! Бум! Одоше још два. Шта се чује? Дрека с 

осматрачнице. Прашина на хоризонту! Колона! Језик нам је поцрнео. Ипак 

ура! Ра! Ра! Попут гавранова. Неки коњички водник умире од среће. Спасени 

смо. Век је трајао два месеца. 

... 



Отишао је још једном до воде. Гледао је неколико тренутака у воду па се 

вратио до клупе. Добро, идем ја, рече. Збогом, Мерсије.  

Лаку ноћ, рече Мерсије.  

Оставши сам, он погледа како се светлост на небу гаси, а мрак 

употпуњује. Није склањао поглед са несталог хоризонта, јер су му ти трзаји 

били познати из искуства. У мраку је, такође, могао боље да чује, слушао је 

звукове које је дугачки дан скривао од њега, примера ради, људски шапат и 

кишу на води.                                                                                                               

Одломак из романа  

 

 

 

4. Томас Бернхард: БЕТОН / Београд: Лом, 2021. 

 

Преузето са сајта: 

https://lombooks.com/shop/b/bernhard-tomas/beton/ 

 

Умножавање бетонских знакова током дирљиве завршнице, снажи 

магијски и симболички слој дела, а сама трагедија младог брачног пара је 

заправо плод њиховог неуспелог покушаја да узму судбину у своје руке и тако 

се отму од тврдих окова које им је она наменила. Утолико њихова трагедија 

пластичније осликава животну немогућност, док је обрада уметничког 

еквивалента истог тог питања, најпотпуније дата кроз стваралачко муцање 

приповедача. Тако је целовитом обрадом немогућности као централног питања 

романа, употпуњен успех Томаса Бернхарда да и овде оно што је свакидашње – 

укључујући и: (ауто)биографско – преточи у литерарни модел који је у исто 

време прожет јаким архетипским слојевима, али и сасвим особеним стилом који 

не престаје да изненађује читаоца. 

 

 

 

5. Карсон Мекалерс: СРЦЕ ЈЕ УСАМЉЕНИ ЛОВАЦ / Београд: Лом, 2019. 

 

Преузето са сајта: 

https://lombooks.com/shop/m/mekalers-karson/srce-je-usamljeni-lovac/ 

 

„Читао сам Карсон Мекалерс у јефтиним собама док сам гладовао и пио 

вино и то ми је било нешто свето – кожа ми је подрхтавала и јежила се и нисам 

плакао, јер сам био сувише поносан на њу да бих плакао.” 

Чарлс Буковски 

 

Карсон Мекалерс (1917–1967) једна је од најутицајнијих писаца своје 

генерације, којој, између осталих, припадају Џ. Д. Селинџер, Труман Капоте и 

Тенеси Вилијамс. Њен први роман Срце је усамљени ловац, доживео је огроман 



успех како код критике, тако и код публике. Ова књига је и дан-данас актуелна 

и убраја се у најважније романе америчке књижевности. Истинска лепота овог 

дела је у саосећајности, разумевању и савршеном сагледавању саме љубави и 

унутрашњег света усамљених, заборављених и одбачених људи. 

 

 

 

6. Бехруз Бучани: НЕМА ПРИЈАТЕЉА ОСИМ ПЛАНИНА: ЗАПИСИ ИЗ 

ЗАТВОРА МАНУС / Кикинда; Нови Сад: Партизанска књига; Културни 

центар Новог Сада, 2021. 

 

Преузето са сајта: 

https://delfi.rs/knjige/181015-nema-prijatelja-osim-planina-knjiga-delfi-knjizare.html 

 

Нема пријатеља осим планина: записи из затвора Манус јесте књига 

мемоара која је у савезној аустралијској држави Викторији 2019. године добила 

Премијерову награду за књижевност, као и награду за најбоље дело 

некњижевне прозе. Аутор Бехруз Бучани, новинар курдскоиранског порекла, 

међутим, није држављанин Аустралије нити је икада крочио на аустралијски 

континент. Најближе што је пришао аустралијској територији јесте један дан 

проведен на броду Краљевске аустралијске морнарице, који је у јулу 2013. 

године пресрео бродић на коме је Бучани заједно са шездесет других избеглица 

покушавао да из Индонезије дође у Аустралију, као и месец дана које је провео 

на Божићном острву пре него што је пребачен у Регионални центар за 

процесуирање азиланата на острву Манус у Папуи Новој Гвинеји, односно у 

затвор Манус, како то прихватилиште за странце Бучани назива у књизи. 

Нема пријатеља осим планина прати Бучанијево погибељно путовање 

преко Индијског океана, сведочи о ономе што се дешавало унутар затвора 

Манус, али нуди и критичка промишљања из перспективе азиланата и 

доприноси свеукупном знању о преплитању колонијалних историја, односима 

моћи, животу под непрекидним надзором, као и о успостављању и раскидању 

међуљудских односа у оквиру једног деструктивног система. 

Наташа Кампмарк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. Шејмус Дин: ЧИТАЊЕ У МРАКУ / Београд: Партизанска књига, 2021. 

 

Преузето са сајтова: 

https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/4553942/o-romanima-em-i-citanje-u-

mraku.html 

https://www.beopolis.rs/shop/citanje-u-mraku/ 

https://www.knjizare-vulkan.rs/roman/100620-citanje-u-mraku 

 

– Аутобиографски роман једног од најважнијих ирских књижевника. 

Шејмус Дин (1940-2021) био је ирски песник, романописац, критичар и 

историчар идеја. За дебитантски роман Читање у мраку добио је неколико 

књижевних награда и номинован је за награду „Букер” 1996. 

 

Динова књига је роман о одрастању, сазревању, а на ширем плану њу је 

могуће читати као историјски, поетски, породични, али и политички роман.  

Драгана Kовачевић 

 

Незаборавна, више пута награђивана књига о одрастању у Ирској између 

Другог светског рата и „невоља” из седамдесетих година прошлог века. 

Дирљива књига, на моменте налик поезији, написана је од стране изворног 

песника. 

 

 

 

8. Миколај Гринберг: РУСВАЈ / Кикинда: Партизанска књига, 2021. 

 

Преузето са сајта. 

https://partizanskaknjiga.rs/eu_knjiga/rusvaj/ 

 

Гринберг је најзначајнији хроничар живота Јевреја у Пољској после 

Холокауста. Његова дела су одјекнула у пољском друштву и навела многе људе 

да му се обрате и испричају сопствене приче о Јеврејима и нејеврејима, и даље 

под утицајем страшних дешавања у пољској прошлости. Русвај, његов 

књижевни првенац, написан је као уметнички одговор на те приче. Књига је 

сачињена од кратких монолога, од којих сваки изговара други лик, дужине око 

три стране. Ти појединци су Јевреји, хришћани, неопредељени у погледу 

вероисповести, различитог порекла и друштвеног положаја. Свима је живот на 

неки начин обликован пољском јеврејском историјом – људи који сазнају да су 

Јевреји тек кад одрасту, Јевреји који се питају да ли се више осећају као код 

куће у Пољској или Израелу, обични Пољаци који се труде да поступе исправно 

према историји своје земље, антисемити убеђени да је читава збрка 

исполитизована. Наслов књиге јесте реч која је из јидиша ушла у пољски језик 

и означава метеж, халабуку – у суштини, велики, бучан неред. Гринберг 



упућује смео поглед лишен сентименталности силама које обликују живот 

Јевреја у савременој Пољској, нудећи моћну противтежу националистичким и  

историјским наративима. Ова књига се нашла у ужем избору за најбољу књигу 

„Нике” 2018. године.  

 

Миколај Гринберг је фотограф и писац који је завршио студије 

психологије. Водио је Радионицу портрета у Пољском удружењу фотографа, а 

његове фотографије су излагане широм света. Аутор је албума Многе жене 

(2009) и Аушвиц – шта ћу ја овде? (2010), као и трију књига документарне 

прозе: Преживели у 20. веку, Кривим Аушвиц и Књига изласка. Његов први 

роман Русвај нашао се у ужем избору за најпрестижнију пољску књижевну 

награду „Нике” 2018. године. Гринберг се годинама бави историјом Јевреја у 

20. веку и не преза од хватања укоштац с тешким питањима. Читав његов 

уметнички опус карактеришу изузетне перспективе из којих су написани 

дијалози, увек усмерени ка упознавању људи и спремности да се саслушају 

њихове личне приче. 

 

 

 

9. Гиљермо Аријага: РЕТОРНО 201 / Кикинда: Партизанска књига, 2017. 

 

Преузето са сајтова: 

https://film-mag.net/wp/?p=30878 

https://partizanskaknjiga.rs/product/retorno-201/ 

 

Издавачка кућа Партизанска књига објавила је нову књигу, у едицији 

преведене прозе „Текстополис”, збирку прича Реторно 201 чувеног мексичког 

књижевника и сценаристе Гиљерма Аријаге. Поред ове књиге, Аријага је аутор 

још четири романа, а његова проза је преведена на многобројне светске језике. 

Гиљермо Аријага је рођен 1958. године у Сијудад Мексику и аутор је 

сценарија за филмове Псећа љубав, 21 грам, Три сахране Мелкијадеса Естраде 

(„Златна палма” за најбољи сценарио на Међународном филмском фестивалу у 

Кану 2005), Вавилон (номинација за „Оскара” у категорији најбољи сценарио 

2007), Буфало ноћи и Долина у пламену. 

Свет Реторна битно наликује сликама дивљих и илегалних борби паса из 

Аријагиног филма Amores Perros, у ком је назначено да се животињама на 

снимању ништа није десило. О Аријагиним гледаоцима/читаоцима немамо 

такве информације. 

Срђан Срдић 

 

 

 

 

 

 



 

10. Тихомир Несторовић: ПАНСИОН ГОСПОЂЕ ХАЏИВУКОВИЋ / Нови 

Сад: Прометеј, 2022. 

 

Преузето са сајта: 

https://www.prometej.rs/prodavnica/domaci-pisci/pansion-gospodje-hadzivukovic/ 

 

Овај роман је књижевно писмо на трагу највреднијих прозних искустава у 

српској књижевности, којима аутор, са своје стране, придружује специфичне 

лирски обојене пасаже описа личних судбина обичних људи, психолошких 

стања ликова у датим историјским и животним околностима, мајсторске описе 

природе и појава у њој. 

Пансион госпође Хаџивуковић је истинита, једноставна али слојевита 

кожа. Није мелодрама, жал за прохујалим временима, нити за сјенкама минулих 

љубави. То је искрена реалистичка прича о људима и времену с краја 

деветнаестог, целог двадесетог и почетка двадесет првог века, кад се, напоредо 

са политичким последицама идеолошких система, расплићу и животна клупка 

са прећутаном истином о драмама појединачних људи. 

Љубомир Ћорилић 

 

 

11. Вјећеслав Берар: ЗА ШАКУ СНОВА / Нови Сад: Прометеј, 2022. 

 

Преузето са сајта: 

https://www.prometej.rs/prodavnica/domaci-pisci/za-saku-snova/ 

 

Ако сте радознали да претражите хлорофилију тишине са детаљима 

ураслима у ствари и пејзажне пределе, уз трагања у којима се очас мењају боје 

и облици, чије мене урастају у речи, а речи у реченице магично одбеглих 

предела и лица, читајте роман Вјећеслава Берара За шаку снова. Пред нама је 

штиво расправног трактата о стварању, смело расписано и осмехнуто распусно. 

Штиво отвара узнемир тишине у којој и зрно песка добија, у пуном убрзању, 

облик звезде репатице с трагом откривалачког знака небеске наплаве. 

Чим угледамо такву звезду, обичајно, хватамо се за прво дугме и, разуме 

се, зажелимо да нам се догоди нешто радосно и лепо у животној спекули. 

Колико је Марсел Пруст трагао за изгубљеним временом, толико ће Берар 

ислеђивати будне снохвате и снове да би некако у словном азбучнику налазио 

речи за драму која га је снашла. 

... 

Наличје мастила сличи пучини гладно беле хартије да би се нашло све то 

стреловито заривено у тело и масив назван књига, књига као вечно отворена 

кључаоница којој, канда, нико и неће наћи кључ у песковитој равни вазда 

пустињског нам живота. 

Милутин Ж. Павлов  



 

12. Robert Perišić: PODRUČJE BEZ SIGNALA / Beograd: Lom, 2022. 

 

Preuzeto sa sajta: 

https://lombooks.com/shop/p/perisic-robert/podrucje-bez-signala/ 

 

Robert Perišić (Split, 1969) autor je sedam knjiga, prevođen, objavljivan i 

nagrađivan širom Evrope i u SAD. Živi u Zagrebu. 

U romanu Područje bez signala Robert Perišić spaja lokalno i globalno u priču 

koja će vas istovremeno nasmejati, ali i potresti. Od radnika do finansijske elite, od 

konobarica do menadžerki, od domaćih do Amerikanaca – protagonisti romana iz 

naoko udaljenih svjetova stupaju u odnose koji ih menjaju i gone u nepoznato, boreći 

se za opstanak i voleći, radeći mnogo toga što nisu planirali. Mnogi čitaoci 

prepoznaće se u životnosti odnosa što klize između rečenog i prećutanog, a prići će 

likovima koje možda zaobilaze u stvarnosti. 

U šarolikoj galeriji likova posebno mjesto imaju oni ženski, koji u početno 

„muškoj” priči postaju inicijatori fabularnih preokreta. Područje bez signala je 

odličan, složen, snažan, ali i humoran roman, „naš” i istovremeno svjetski. 

Jagna Pogačnik, Jutarnji list 

 

Područje bez signala je urnebesni, ironični, brutalni i sentimentalni 

(post)tranzicijski tour de force. Važno je spomenuti i uspješno konstruirane ženske 

likove – žene su u romanu općenito „jači” spol i vade kestenje iz vatre – i vješto 

iznijansirane žensko-muške odnose. 

Darko Milošić, Zarez 

 

Ovo je svojevrstan romaneskni kamen-međaš, roman koji bi mogao značiti 

prekretnicu, i koji otvara novi trak na autocesti zvanoj suvremena hrvatska proza. 

Božidar Alajbegović 
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